КАК ПОЛУЧИТЬ ВТОРОЕ И ПОСЛЕДУЮЩЕЕ ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

24.09.2021 г. № 606 утверждено Положение о порядке получения второго и
последующего высшего образования в высших учебных заведениях Республики
Узбекистан.

Документ принят в соответствии с Законом «Об образовании» и Указом Президента от
30.04.2021 г. № УП-6218 «О мерах по комплексной систематизации национальной базы
законодательства».

Положение предусматривает:
• организацию второго и последующего высшего образования по существующим направлениям

и формам бакалавриата в высших учебных заведениях, исходя из особенностей их учебных
направлений;

• определение параметров приема для получения второго и последующего высшего
образования, регистрацию через специальную электронную систему для приема на обучение в
установленные сроки;

• организацию учебного процесса по второму и последующему высшему образованию,
установление продолжительности обучения на год меньше срока, установленного для
соответствующих направлений бакалавриата;

• раздельную разработку и утверждение учебного плана и предметных программ второго и
последующего высшего образования базовыми высшими учебными заведениями по
согласованию с родственными высшими учебными заведениями.

Положение не распространяется на высшие военные учебные заведения.

Получить второе и последующие высшее образование по направлению бакалавриат могут
лица с высшим образованием, имеющие степень бакалавра (дипломированный
специалист).

Согласно ст. 11 Закона «Об образовании» второе и последующее высшее образование
можно получить на договорной основе.

Для поступления абитуриенты регистрируются ежегодно с 10 июля по 10 августа
(включая этот день) через специальную электронную систему, разработанную
Министерством высшего и среднего специального образования.

Порядок приема (форма вступительных экзаменов, критерии оценки, сроки проведения
экзаменов) определяется советом высшего учебного заведения и публикуется на его
официальном сайте ежегодно до 1 июля.

Результаты приема публикуются высшим учебным заведением ежегодно до 30 августа.

Положение вступает в силу 1 мая 2022 года.

https://static.norma.uz/documents/doc4/606.pdf
https://nrm.uz/contentf?doc=634965_zakon_respubliki_uzbekistan_ot_23_09_2020_g_n_zru-637_ob_obrazovanii_(prinyat_zakonodatelnoy_palatoy_19_05_2020_g_odobren_senatom_07_08_2020_g_)&products=1_
https://nrm.uz/contentf?doc=659714_ukaz_prezidenta_respubliki_uzbekistan_ot_30_04_2021_g_n_up-6218_o_merah_po_kompleksnoy_sistematizacii_nacionalnoy_bazy_zakonodatelstva&products=1_

Документ опубликован на государственном языке в Национальной базе данных
законодательства и вступил в силу 24.09.2021 г.

Наргиза Вохидова.

 https://www.norma.uz/novoe_v_zakonodatelstve/kak_poluchit_vtoroe_i_posleduyushchee_vyssh
ee_obrazovanie

https://www.norma.uz/novoe_v_zakonodatelstve/kak_poluchit_vtoroe_i_posleduyushchee_vysshee_obrazovanie
https://www.norma.uz/novoe_v_zakonodatelstve/kak_poluchit_vtoroe_i_posleduyushchee_vysshee_obrazovanie

	КАК ПОЛУЧИТЬ ВТОРОЕ И ПОСЛЕДУЮЩЕЕ ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ